
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 

 

N.52 DEL 27.03.2017 

 
 
OGGETTO: D.G.R.T. n. 995/2016 "Approvazione schema di accordo contrattuale relativo 

alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e 
soggetti gestori delle strutture socio - sanitarie accreditate per l'erogazione di 
prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della 
D.G.R.T.n. 398/2015" - Approvazione schema di Convenzione. 

 

 

 

L'anno duemiladiciassette e questo giorno ventisette del mese di marzo alle ore 11.30, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE  
                                                                                            
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 6 del 

06.02.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa n. 3 del 19.02.2015, del 
Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 9 del 05.02.2015 e del Consiglio 
Comunale di Greve in Chianti n. 3 del 06.02.2015 con la quale veniva approvato il 
“Protocollo d'Intesa tra i Comuni di Barberino Val d'Elsa, Greve in Chianti, San Casciano 
Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa per lo sviluppo e la qualità dei servizi ai cittadini, per 
l’integrazione amministrativa ed i risparmi di gestione e per la gestione delle funzioni nel 
territorio del Chianti mediante l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino”; 

Considerato che la data del conferimento delle funzioni è stata stabilita e 
concordata nel 18.04.2016 e che da quella data è stato trasferito all’Area Servizi alla 
Persona dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino l’Ufficio Servizi Sociali e quello 
Politiche per la casa e barriere architettoniche; 

Viste pertanto le Deliberazioni del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 
3 del 26.01.2015, del Consiglio Comunale di Barberino Val d’Elsa n. 1 del 25.01.2016 e 
del Consiglio Comunale di San Casciano Val di Pesa n. 4 del 21.01.2016 di approvazione 
delle modifiche allo Statuto dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Premesso quanto disposto dalla D.G.R.T. n. 995/2016 "Approvazione schema di 
accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti 
pubblici e soggetti gestori delle strutture socio - sanitarie accreditate per l'erogazione di 
prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015” e 
relativo allegato A) “Schema di accordo contrattuale per la definizione dei rapporti giuridici 
ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio - sanitarie 
accreditate per l’erogazione di prestazioni in favore di anziani non autosufficienti”; 

Visto lo schema di Convenzione allegato alla Delibera del Direttore Generale 
dell'Azienda Sanitaria Locale Toscana Centro n. 1960 del 29.12.2016, che recepisce la 
D.G.R.T. n. 995/2016 di cui sopra; 

Considerato che la medesima Deliberazione del D.G. dell'Azienda Sanitaria 
Locale Toscana Centro n. 1960 del 29.12.2016 dà inoltre mandato alla Conferenza dei 
Sindaci della Zona Distretto per la definizione dell'importo della compartecipazione sociale 
applicato nei confronti dei cittadini residenti nel territorio di propria competenza; 

Rilevato che già con Deliberazione n. 6 del 20.12.2016, nelle more dell'emissione 
di apposita Deliberazione da parte dell'Azienda Sanitaria Locale Toscana Centro relativa 
all'approvazione dello schema di accordo contrattuale di cui alla D.G.R.T. n. 995 dell’ 
11.10.2016, l'Assemblea integrata della Conferenza dei Sindaci della Zona Fiorentina Sud 
Est ha determinato in € 53,50 al giorno il corrispettivo di parte sociale, inteso come cifra 
massima posta a carico dei Comuni calcolata sulla base del “Regolamento per 
l’erogazione degli interventi e dei servizi di assistenza e di promozione sociale” a 
copertura della quota sociale in caso di ricovero in RSA di utente non autosufficiente con 
progetto approvato dalla U.V.M. zonale; 

Ritenuto opportuno provvedere all'approvazione dello schema di Convenzione da 
parte delle Giunte dei Comuni della Zona Fiorentina Sud Est che hanno sul proprio 
territorio una o più RSA, in quanto, non avendo la zona una S.D.S., l'accordo contrattuale 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

prevede la firma del Direttore della struttura, del Direttore Generale della ASL e del 
Responsabile dell'Unione Comunale sul cui territorio ha sede la struttura, autorizzando 
pertanto alla firma la Responsabile dell'Area Servizi alla Persona; 

Dato atto che: 
- la Regione Toscana ha attivato un tavolo di monitoraggio sull'applicazione della 

Convenzione e provvederà ad inviare circolari esplicative ove ritenute necessarie, 
- la Conferenza dei Sindaci della Zona Fiorentina Sud Est ha stabilito di attivare un 

analogo tavolo a livello zonale coinvolgendo rappresentanti delle strutture di zona al 
fine di monitorare l'applicazione della Convenzione, il rispetto del principio della 
libera scelta, il corretto utilizzo del portale regionale, l'andamento delle quote sociali 
nelle RSA di zona, l'impatto dell'applicazione della Convenzione sui Bilanci 
comunali; 
Visto lo schema di Convenzione, nonché l’atto integrativo dell’accordo contrattuale 

approvato dalla Conferenza dei Sindaci allegati al presente atto sotto la lettera A) a farne 
parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e dal Responsabile dell’Area 
Servizi Finanziari – Servizi Statistici, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 
del presente atto; 

 
Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2) di approvare lo "Schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti 
giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle strutture socio -
sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni a favore di anziani non 
autosufficienti in attuazione della D.G.R.T.n. 398/2015”, nonché l’atto integrativo 
dell’accordo contrattuale allegati alla presente deliberazione sotto la lettera A) a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di autorizzare alla firma della suddetta convenzione la Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona; 
 

4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine 
di poter provvedere in tempi rapidi alla sottoscrizione della convenzione in oggetto. 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

DELIBERAZIONE N. 52/GU DEL 27.03.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 
D.G.R.T. n. 995/2016 "Approvazione schema di accordo contrattuale relativo alla 
definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti gestori delle 
strutture socio - sanitarie accreditate per l'erogazione di prestazioni a favore di anziani non 
autosufficienti in attuazione della D.G.R.T.n. 398/2015" - Approvazione schema di 
Convenzione. 
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
Ufficio Servizi Sociali 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi alla Persona dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 24.03.2017 
                          IL RESPONSABILE DELL' 

                           AREA SERVIZI ALLA PERSONA    
                                                         f.to Dott.ssa Lucia Frosini     
******************************************************************************************************* 
AREA SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 
Ufficio Ragioneria 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Servizi Finanziari – Servizi 
Statistici dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 
Tavarnelle V.P., 24.03.2017 
                       IL RESPONSABILE DELL'AREA  

                                            SERVIZI FINANZIARI – SERVIZI STATISTICI 

       f.to Dott.ssa Barbara Bagni  
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P., 30.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,27.03.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


